
 

 
  

 
 

Pagina 1 din 3 

        
 
 
 
   
 

 

HOTĂRÂREA nr. 20 

din 15.01.2020 

 

Dosar nr.: 863/2019 

Petiţia nr.: 7156/26.11.2019  

Petent:  

Reclamată:  

Obiect: publicarea pe contul personal facebook a unui articol referitor la modalitatea în 

care se îmbracă bărbații 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentului 

2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţilor reclamate   

 

II.  Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare  

3. Reclamata a postat pe contul său de facebook o opinie referitoare la modalitatea 
bărbaților de a se îmbrăca asemănător femeilor 
 

III. Procedura de citare  

4. În temeiul art. 20, alin.4, din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 

formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, Consiliul 

Naţional pentru Combaterea Discriminării, prin intermediul adresei nr. 7827/19.12.2019, a 

citat părțile pentru data 21.01.2020.  

5. Procedura legal îndeplinită. 

 

IV. Susţinerile părţilor 

Susţinerile petentului 

 

6. Petentul, persoană aparținând comunității LGBTQIA, consideră că îi este afectat dreptul 

la demnitate prin publicarea pe facebook a opiniei reclamatei, angajată în cadrul Poliției 

Pașcani. 

7. Astfel, în data 20.10.2019, aceasta publică pe contul personal facebook un text prin care 

critică modalitatea de a se îmbrăca a bărbaților: 

8. ” Bă băieţi, lăsaţi-ne pe noi femeile. să purtăm tricouri&bluze scurte şi mutate că vi se 

vede burta când ridicaţi mâinile şi vă ies nădragii la şale când vă aplecaţi. 

9. Lăsaţi-ne tot pe noi să purtăm blugi mulaţi.- Pentru că aşa se cuvine. Sau măcar daci o 

faceţi, asiguraţi-vă de faptul că nu-s atât de mulaţi încât să vi se vadă momițele prin ei, 

pentru că nu-i frumos şi nici de bun-simț. 



 

 
  

 
 

Pagina 2 din 3 

10. Lăsați-ne pe noi să mergem cu gleznele la vedere, pentru că ăsta e un semn al 

feminităţii. Poţi spune despre o femeie că are glezne frumoase. Despre un bărbat care 

umblă cu gleznele goale şi fără şosete în pantofi, nu poţi spune acelaşi lucru.  

11. Lăsați-ne tot pe noi să ne epilăm definitiv şi să ne dăm cu ulei cu particule sclipitoare 

pe picioare înainte să ieşim din casă. Pentru că la fel, este o chestie a noastră, a femeilor 

iar un bărbat cu picioarele perfect epilate şi unse cu ulei strălucitor, dă de bănuit. 

12. Lăsaţi-ne, vă rugăm, plăcile şi ondulatoarele de păr, pentru că sunt ale noastre. 

13. Fiţi bărbaţi, tată!” 

14. Prin adresa 863/07.01.2020, petentul renunță la plângere. 

 

Susţinerile reclamatei: -  

 

V. Motivele de fapt şi de drept  
 

15. În fapt, Colegiul director reţine că petentul renunță la plângerea nr. 7156/26.11.2019 prin 

adresa nr. 863/07.01.2020. 

16.  În drept, conform art. 14 al Ordinului nr. 144/ 2008 privind aprobarea Procedurii interne 

de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor la CNCD „(1) Petentul poate să renunţe la petiţie fie 

verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin cerere scrisă; (2) Renunţarea la petiţie se 

consemnează prin hotărâre a Colegiului director”.  

17. Examinând conţinutul petiţiei şi legislaţia în vigoare, Colegiul director reţine că renunțat 

la plângerea nr. 7156/26.11.2019  prin adresa înregistrată la CNCD cu nr. 863/07.01.2020. 

18. Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 

membrilor prezenţi la şedinţă. 

  

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Clasarea dosarului ca urmare a renunțării de către petent la plângerea nr. 

7156/26.11.2019; 

2. Se va răspunde părților în sensul celor hotărâte. 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii: - 
 
 
VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita: 
 
 
 
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 
137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi 
Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 
 
 
 



 

 
  

 
 

Pagina 3 din 3 

   
Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 
 
 
 
ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

 

DINCĂ ILIE – Membru 

 

 

GHEORGHIU LUMINIȚA - Membru 

 

 

JURA CRISTIAN - Membru 

 

 

HALLER ISTVÁN – Membru 

 

 

LAZĂR MARIA – Membru 

 

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

 

          

 

 

          Data redactării: 16.01.2020 

            M.L./A.B. 

 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul 

legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi 

Legii 554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu executoriu.  

 

 


